Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900
Brasília/DF -

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº /2025
(DO SR. JULIO CESAR RIBEIRO)

Requer a realização de Audiência Pública,
com o objetivo de acompanhar os preparativos e
discutir  os  impactos  e  o legado dos Jogos da
Juventude  2025,  que  serão  realizados  em
Brasília/DF.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos

117,  inciso  VIII,  255  e  256,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, a realização de Audiência Pública, com o objetivo de discutir

a realização dos Jogos da Juventude 2025, que ocorrerão em Brasília/DF,

promovidos pelo Comitê Olímpico do Brasil (COB).

Para tanto, faz-se necessário a participação dos seguintes

convidados:

 Marco La Porta – Presidente do Comitê Olímpico do
Brasil (COB);

 Renato Junqueira – Secretário de Esporte e Lazer do
Distrito Federal;

 Representante  da  Caixa  Econômica  Federal –
Patrocinadora Oficial  dos  Jogos  da Juventude Brasília
2025.

 Deputado  Distrital  Martins  Machado –  Presidente
da  Frente  Parlamentar  do  Esporte  da  Câmara
Legislativa do Distrito Federal;

JUSTIFICATIVA

Gabinete do Deputado Julio Cesar Ribeiro – Republicanos/DF

*C
D2

54
14

85
61

80
0*

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

5
18

:4
5:

10
.1

83
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254148561800

Câmara dos Deputados | Anexo IV- Gabinete 328 | 70160-900
Brasília/DF -

Os Jogos da Juventude 2025 representam uma das mais

importantes  competições  do  calendário  esportivo  nacional,  reunindo

jovens atletas de todo o Brasil em diversas modalidades olímpicas, com

forte impacto educacional, social e econômico.

A escolha de Brasília como sede reafirma o papel da capital

federal como polo esportivo e cidade apta a receber eventos de grande

porte. A realização dos Jogos proporciona a movimentação da economia

local,  o  fortalecimento  do  turismo  esportivo,  a  valorização  de

equipamentos públicos e, acima de tudo, o incentivo à prática esportiva

entre crianças e adolescentes.

A audiência pública se justifica como espaço de diálogo e

acompanhamento  do  planejamento,  dos  investimentos  públicos

envolvidos, das parcerias institucionais firmadas e das ações de legado

social e esportivo para o Distrito Federal e para o país.

Dessa  forma,  é  fundamental  ouvir  os  representantes  do

poder  público  local,  do  Comitê  Olímpico  do  Brasil  e  de  instituições

parceiras,  como  a  Caixa  Econômica  Federal,  além  de  parlamentares

diretamente envolvidos com a pauta esportiva distrital.

Diante do exposto, contando com o apoio dos Nobres Pares

na aprovação deste Requerimento, solicito a realização desta audiência

pública.

Sala das Sessões, em de junho de 2025.

Deputado JULIO CESAR RIBEIRO

*C
D2

54
14

85
61

80
0*

RE
Q

 n
.8

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
06

/2
02

5
18

:4
5:

10
.1

83
 -

CE
SP

O

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Cesar Ribeiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254148561800

	JUSTIFICATIVA